- Fwd: Oficio n® 195/2024/GAB/CC/RS - Consulta acerca da viabilidade de instalagiio de Delegacia Regional da Policia ¢

“Expediente Uruguaiana” < expedien

whuriguaiana rs leg,br >

12 de setembro de 2024 as 15:03
Para: protocolo@uruguaiana.rs.leg.bi
Spam Score:

Tags:
LEG ekl ]
DEPARTAMENTO DE LEGISLAGAO, REGISTROS E ANAIS LI

CAMARA MUNICIPAL DE URUGUATANA

| PALACIO BORGES DE MEDETRDS

Rua Bento Marting, n® 2619, CEP: 97501-520 ~ URUGUALANA - RS
Telefone: {(55) 3412-5977

| Pagina: www.uruguaiana.is.leg.br

E-mail: expedignte@uruguaiana.rs.leg, br

meeeeseen FOnwarded message <o oeeeee-
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Date: qui, 12 de set. de 2024 as 08:59

Subject: Oficio n® 195/2024/GAB/CC/RS - Consulta acerca da viabilidade de instalagao de Delegacia Regional da Policia Civil no Municipio.

| Tor expediente@uuguaianarsleg i <expediente@uruguaianarslegbr>, demente @urugusiana.rsleg.br <clemente@uruguaianarsleg.br>, bispopadovan@uruguaiana.sle
<bispopadovan@urugualana.rs.leg.br > )

Prezados (as),
| Boa tarde.

Encaminhamos em anexo Oficio n® 195/2024/GAB/CC/RS, relativo a consulta acerca da viabilidade de instalagdo de Delegacia Regiconal da Policia Civil no Municipio.

| Desde ja agradecemos e permanecemos a disposicao.

Atenciosamente,

Amanda Bordin

Assessoria de Gabinete

Secretaria da Casa Civil - Estade do Rio Grande do Sul
Ly = Fone: (51) 3210-4523

RIO GRANDE DO SUL gabingte@casacivil.rs.gov.br
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GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA CASA CIVIL

Oficio n® 195/2024/GAB/CC/RS. : .
Porto Alegre, 05 de setembro de 2024.

Ao Senhor

ADENILDO DE JESUS PADOVAN
Presidente

Cémara Municipal de Uruguaiana

Assunto: Consulta acereca da viabilidade de instalagio de Delegacia Regional da

" Policia Civil no municipio.

Senhor Presidente,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, em atengdio ao Oficio n® 803/2024, relativo ao
Requerimento n® 345 do Vereador José Clemente da Silva Correa, pedindo a viabilidade
de instalacio de uma Delegacia Regional da Policia Civil no municipio de Uruguaiana,
venho pelo presente encmnihhm* manifestacdo da Chefia de Policia do Estado, acerca do

tema.

Sem mais para o momento, agradego a atengdo e permanego a disposi¢do para

quaisquer esclarecimentos adicionais que se fagam necessarios.

Atenciosamente, ; ity
S A _

ARTUR DE L§ M(os JUNIOR

Secretario-Chefe da Casa Civil

Gabinete provisdrio — Praga Mal. Deodoro, 110 - Telefone: (51)3210-4193
CEP 90010-300 Parto Alegre/RS — gabinete@casacivil.rs.gov.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLICIA CIVIL. .
GABINETE DO CHEFE DE POLICIA

Oficio n® 618/2024 : i Porto Alegre. 29 de agosto de 2024.

A Sua Exceléneia o Senhor

Sandro Luciano Caron de Moraes
Secretario de Estado da Seguranga Piiblica
Nesta Capital

i3
Assunto: Alteracio do municipio sede da 4" Delegacia de Policia Regional do Interior (4°DPRI) de
Alegrete para Uruguaiana.

Senhor Secretério.

Ao cumprimentéd-lo cordialmente, € a0 tempo ¢ que acuso ¢ recebimento do Oficio
N° 803/2024, da Camara Municipal de Vereadores de Uruguaiana;informo a Vossa Exceléncia que o
pleito estd em andlise no &mbito do planejamento estratégico desta Instituig8o e, em caso de eventual

mudanca, o Legislativo Municipal seré informado.

Outrossim, colocamo-nos & disposi¢éo para eventuais esclarecimentos necessarios.

Colho o ensejo para externar votos de aprego e distinta consideragao.

. Atenciosamenie,

Del. Pol, Tidzild

jrm
Dameada da Governador n’ 814D - prodocaly 30203
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R Comité para el Desarrollo de la G
3 BACIA

Cuenca del Rio Uruguay 50 e TR

-CCRU- e

Barra do Quarai, 03 de setembro de 2024.

Exmo. Sr.

Vereador ADENILDO DE JESUS PADOVAN

M. D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE URUGUAIANA
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE URUGUAIANA

PALACIO BORGES DE MEDEIROS

Rua Bento Martins, 2619 — Centro

CEP: 97501-520 — URUGUAIANA - RS

bispopadovan@uruguaiana.rs.leg.br

Assunto: Sess&o Plenaria do CCRU e Il Encontro de Areas Naturais Protegidas.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Através da presente nos dirigimos a Vossa Exceléncia para expresar nosso
agradecimento pela cordial recepg¢ao dada aos representantes do Comité de Desenvolvimento
da Bacia do Rio Uruguai — CCRU, coordenado pelo Ex Embaixador do Uruguai Daniel
Bentancurt, ocorrida no dltimo dia 29 de agosto.

Conforme lhe foi informado o Comité de Desenvolvimento da Bacia do Rio
Uruguai realizara o Ill Encontro de Areas Naturais Protegidas do Rio Uruguai, entre os dias
13, 14, 15 e 16 de novembro de 2024, contando com o protagonismo da Universidade Federal
do Pampa — UNIPAMPA, Campus Uruguaiana e, também, a sesséo plenaria dos governos
locais da Argentina, Brasil e Uruguai que integram o CCRU.

A sesséo plenaria sera realizada no dia 13 de novembro, entre as 09 e 13
horas, ocasido em que ocorrera a transmissdo da Presidéncia Pro Tempore, aprovagéo do
plano de agdo a ser desenvolvido no periodo de 2025-2026, bem como a incorporacéo de
novos municipios, solicitamos a disponibilizagdo do plenario da Camara Municipal de
Vereadores de Uruguaiana para a mesma.

A abertura do Ill Encontro de Areas Naturais Protegidas do Rio Uruguai sera
realizada as 14 horas do dia 13 de novembro, no saldo de atos da UNIPAMPA.

Em vista da importancia das atividades a serem desenvolvidas e visando
envolver todos os integrantes do Poder Legislativo de Uruguaiana sob Vossa Presidéncia na
programacao, estimulando a integragdo regional e a articulagdo de esforcos para o
desenvolvimento de agdes de cooperagéo transfronteirica sustentaveis estendemos o convite
para a participacéo de todos em ambas as atividades, onde cada um tera a oportunidade de
participar de forma ativa nos espagos de dialogo objetivando melhorar a qualidade do
relacionamento institucional entre os governos locais, os diferentes setores da sociedade civil
e as comunidades transfroteirigas.

Sendo o que se apresentava para o momento, subscreve 0-ROS.
Atenciosamente, \
\

Yo b \

N
Ex Embajador Daniel Bentancur M>‘|\er Jaber \
Coordinador Sec. Tecnica CCRU Prefeito Municipal \

Vice Presidente do CCRU l‘-‘,

1
|






PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

Oficio Div. n® £.237 /2024/DLEG
Uruguaiana, 5 de setembro de 2024.

Ao Senhor

Gefrei Fernando Friolin Argiles

22 Sargento da Brigada Militar

Rua Domingos José de Almeida 2955 Sdo Miguel
Nesta

Assunto: Mocao de Congratulacdes e Louvor.
Prezado Senhor,

1. Ao cumprimenta-lo cordialmente, em atencdo a Mocdo n? 365, do Vereador
Antonio Egidio Rufino de Carvalho, protocolizada sob o n? 1351/2024/LEG e aprovada pelo
Plenario, servimo-nos do presente para enviar Votos de Congratulacdes e Louvor a V.Sa. pelo ato
heroico de reanimacdo e salvamento de uma crianca de apenas um ano e dois meses, ocorrido
na madrugada de 2 de setembro, através da aplicacio precisa da manobra de Heimlich.

2. Que o reconhecimento deste Poder Legislativo seja mais um incentivo 3
manutencdo do excelente trabalho desempenhado por V.Sa.

Atenciosamente,

e r/::;' - ."‘{'
Ir" J’-j,’/'/,/ / \/
{ A

Ver. ADENILDO DE JESUS PADOVAN
Presidente
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